
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-2016 46853

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 agosto 2016, n. 534
Parziale rettifica del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.  412 del 16/06/2016 “Potenziamento 
dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto di  Rifiuti solidi urbani presso i Comuni con particolare rife-
rimento a quelli aventi vocazione turistica”.

VISTO che con il Decreto n. 412 del 16/06/2016 si è ritenuto necessario adottare azioni finalizzate ad 
incrementare nei Comuni a vocazione turistica del territorio pugliese, nel periodo ricompreso tra Giugno e 
Settembre, gli interventi di raccolta e spazzamento delle aree interessate da manifestazioni ed eventi culturali 
e da elevata ricettività turistica;

VISTO che con il Decreto n. 412 del 16/06/2016 è stato ordinato che tutti i Comuni con particolare riferimento 
a quelli aventi vocazione turistica, caratterizzati da un aumento della. presenza di residenti occasionali, 
potenzino il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, anche 
incrementando la frequenza e gli orari dei servizi di spazzamento e di raccolta, al fine di garantire un livello 
igienico-sanitario ottimale;

VISTO che con il Decreto n. 412 del 16/06/2016 è stato disposto che tutti gli Enti Gestori o Concessionari 
(ANAS) Della gestione della rete stradale, i Comuni e le Province, provvedano alla corretta gestione e pulizia 
delle strade e alla rimozione dei rifiuti abbandonati incontrollatamente, anche incrementando le funzioni di 
vigilanza del territorio;

VISTO che l’art. 2 comma 5 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 dispone che “Per le esigenze di carattere 
amministrativo e con riferimento all’uso e alle tipologie dei collegamenti svolti, le strade, come classificate 
ai sensi del comma 2, si distinguono in strade “statali”, “regionali”, “provinciali”, “comunali”, secondo 
le indicazioni che seguono. Enti proprietari delle dette strade sono rispettivamente lo Stato, la regione, la 
provincia, il comune”;

VISTO che l’art. 14 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 dispone che “Gli enti proprietari delle strade, allo scopo 
di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono alla manutenzione, gestione e pulizia delle 
strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi”;

VISTO che l’art. 230 comma 1-bis del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e smi stabilisce che “I rifiuti derivanti dalla 
attività di raccolta e pulizia delle infrastrutture autostradali, con esclusione di quelli prodotti dagli impianti 
per l’erogazione di forniture e servizi di interesse pubblico o da altre attività economiche, sono raccolti 
direttamente dal gestore della infrastruttura a rete che provvede alla consegna a gestori del servigio dei 
rifiuti solidi urbani;

VISTO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e smi stabilisce che “L’abbandono e il deposito incontrollati 
di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati”;

CONSIDERATO che è stata attribuita in concessione all’ANAS S.p.A. la gestione della rete delle strade statali e 
delle autostrade statali non a pedaggio per effetto del Decreto Legge n. 138 del 8 luglio 2002 (convertito dalla 
Legge 8 agosto 2002, n. 178);

RITENUTO di dover .procedere ad una parziale rettifica del Decreto n. 412 del 16/06/2016 nella parte in cui 
è stato disposto che “tutti gli Enti Gestori o Concessionari (ANAS) della gestione della rete stradale, i Comuni 
e le Province, provvedano alla corretta gestione e pulizia delle strade e alla rimozione dei rifiuti abbandonati 
incontrollatamente, anche incrementando le funzioni di vigilanza del territorio”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 11-8-201646854

Tutto quanto su premesso,

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
1. A rettifica di quanto disposto dal punto 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 

412/2016, si dispone che le Province e i Comuni provvedano alla corretta gestione e pulizia della 
rete viaria regionale, delle strade provinciali e comunali ex L.R. n. 20 del 30/11/2000 e smi, e alla 
rimozione dei rifiuti abbandonati incontrollatamente, anche incrementando le funzioni di vigilanza 
del territorio;

2. Di stabilire che sono fatte salve le disposizioni, non in contrasto con il presente, di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 412/2016.

3. Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. n. 
13/1994.

Si notifica il presente provvedimento a:

A.R.P.A. Puglia Direzione scientifica, A.R.P.A. DAP BA, A.R.P.A. DAP BR, A.R.P.A. DAP LE, A.R.P.A. DAP FG, A.R.P.A. 
DAP-TA, DAP-BAT, ASL Dipartimento di prevenzione di Bari, ASL Dipartimento di prevenzione di Brindisi, 
ASL Dipartimento di prevenzione di Taranto, ASL Dipartimento di prevenzione di Lecce, ASL Dipartimento 
di prevenzione di Foggia, ASL Dipartimento di prevenzione di BAT, Città Metropolitana di Bari, Provincia di 
Taranto, Provincia di Foggia, Provincia di Brindisi, Provincia di Lecce, Provincia BAT, Dipartimento Mobilità, 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio, Prefetto di Bari, Prefetto di Brindisi, Prefetto di Lecce, Prefetto 
di Taranto, Prefetto di Foggia, Prefetto di BAT, Comuni della Regione Puglia.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro sessanta giorni, o ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi giorni dalla sua 
pubblicazione nel B.U.R.P.

IL PRESIDENTE DELLA
REGIONE PUGLIA
Michele Emiliano




